ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
28 января 2026 года № 33/10-ЗС

Иркутск

О проекте закона Иркутской
области № ПЗ-1611 «О
развитии ответственного
ведения бизнеса в Иркутской
области»

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 88 Регламента
Законодательного Собрания Иркутской области Законодательное Собрание
Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1611 «О развитии
ответственного ведения бизнеса в Иркутской области» в первом чтении и
продолжить работу над ним с учетом предложений и замечаний в виде
поправок для рассмотрения во втором чтении.

2. Установить срок внесения поправок к проекту закона Иркутской
области № ПЗ-1611 «О развитии ответственного ведения бизнеса в
Иркутской области» -  не позднее 12 февраля 2026 года.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

Проект
1 -е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О РАЗВИТИИ ОТВЕТСТВЕННОГО ВЕДЕНИЯ БИЗНЕСА
В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Статья 1. Предмет регулирования настоящего Закона

Настоящий Закон регулирует отношения, возникающие между
исполнительными органами государственной власти Иркутской области,
юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями в сфере развития
ответственного ведения бизнеса в Иркутской области в целях создания условий для
социально-экономического и инвестиционного развития Иркутской области.

Статья 2. Правовая основа развития ответственного ведения бизнеса в
Иркутской области

Правовой основой развития ответственного ведения бизнеса в Иркутской
области является Конституция Российской Федерации, федеральные
конституционные законы, иные нормативные правовые акты Российской
Федерации, настоящий Закон, иные нормативные правовые акты Иркутской
области.

Статья 3. Основные понятия, используемые в настоящем Законе

1. Для целей настоящего Закона используются следующие основные понятия:
1) ответственный субъект предпринимательской деятельности в Иркутской

области -  юридическое лицо или индивидуальный предприниматель, поставленный
на учет в налоговых органах Иркутской области по месту нахождения юридического
лица и (или) нахождения его филиала либо представительства, месту жительства
индивидуального предпринимателя (далее -  субъект предпринимательский
деятельности) и соответствующий критериям, установленным Правительством
Иркутской области (далее -  критерии);

2) ответственное ведение бизнеса в Иркутской области - деятельность
ответственного субъекта предпринимательской деятельности в Иркутской области,
способствующая устойчивому развитию Иркутской области, в том числе путем
сохранения окружающей среды, использования достижений науки

2

и техники, современных технологий, установления дополнительных социальных
гарантий для работников и членов их семей, реализации экологических,
социальных, образовательных, благотворительных и иных проектов, связанных с
повышением уровня жизни и комфорта населения Иркутской области.

2. Иные понятия, используемые в настоящем Законе, применяются в том
значении, в каком они используются в федеральном законодательстве и
законодательстве Иркутской области.

Статья 4. Основные принципы развития ответственного ведения бизнеса в
Иркутской области

Развитие ответственного ведения бизнеса в Иркутской области основывается
на следующих принципах:

объективности, независимости и экономической обоснованности;
открытости и доступности для субъектов предпринимательской деятельности

информации, необходимой для получения статуса ответственного субъекта
предпринимательской деятельности в Иркутской области и мер поддержки
ответственных субъектов предпринимательской деятельности в Иркутской области;

сбалансированности государственных интересов и интересов ответственных
субъектов предпринимательской деятельности в Иркутской области;

обеспечения условий для развития ответственного ведения бизнеса в
Иркутской области.

Статья 5. Статус ответственного субъекта предпринимательской деятельности
в Иркутской области

1. Субъектам предпринимательской деятельности, которые соответствуют
критериям ответственного субъекта предпринимательской деятельности в
Иркутской области, присваивается статус ответственного субъекта
предпринимательской деятельности в Иркутской области уполномоченным
Правительством Иркутской области исполнительным органом государственной
власти Иркутской области (далее - уполномоченный орган).

2. Критерии ответственного субъекта предпринимательской деятельности в
Иркутской области, порядок присвоения и прекращения статуса ответственного
субъекта предпринимательской деятельности в Иркутской области устанавливаются
Правительством Иркутской области.

Статья 6. Реестр ответственных субъектов предпринимательской
деятельности в Иркутской области

1. Сведения о субъектах предпринимательской деятельности, которым
присвоен статус ответственного субъекта предпринимательской деятельности в

3

Иркутской области, включаются в Реестр ответственных субъектов
предпринимательской деятельности в Иркутской области (далее - Реестр).

2. Порядок формирования и ведения Реестра, состав сведений, содержащихся
в Реестре, порядок исключения ответственных субъектов предпринимательской
деятельности в Иркутской области из Реестра, а также предоставление выписки из
Реестра устанавливаются уполномоченным органом.

3. Сведения, содержащиеся в Реестре, подлежат размещению на официальном
сайте уполномоченного органа в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».

Статья 7. Создание условий для развития ответственного ведения бизнеса в
Иркутской области

1. Исполнительные органы государственной власти Иркутской области
принимают меры по созданию условий для развития ответственного ведения
бизнеса в Иркутской области.

2. К мерам по созданию условий для развития ответственного ведения бизнеса
в Иркутской области относятся:

1) формирование и совершенствование правовой базы, обеспечивающей
развитие ответственного ведения бизнеса в Иркутской области;

2) популяризация ответственного ведения бизнеса;
3) предоставление ответственным субъектам предпринимательской

деятельности в Иркутской области мер поддержки в соответствии с федеральным
законодательством и законодательством Иркутской области;

4) информирование о мерах поддержки, порядке их предоставления.

Статья 8. Меры поддержки ответственных субъектов предпринимательской
деятельности в Иркутской области

Государственная поддержка ответственных субъектов предпринимательской
деятельности в Иркутской области осуществляется исполнительными органами
государственной власти Иркутской области путем оказания информационно­
консультационной поддержки.

Информационно-консультационная поддержка предоставляется
ответственным субъектам предпринимательской деятельности в Иркутской области,
в том числе путем освещения деятельности на российских и международных
мероприятиях.

Информационно-консультационную поддержку ответственным субъектам
предпринимательской деятельности в Иркутской области могут оказывать
организации, созданные Иркутской областью в целях содействия развитию
промышленности Иркутской области.

Организации, указанные в абзаце третьем настоящей статьи, наряду с
информационно-консультационной поддержкой вправе предоставлять иную
поддержку ответственным субъектам предпринимательской деятельности в

4

Иркутской области, в том числе в форме займов, взносов в уставный капитал в
соответствии с действующим законодательством.

Статья 9. Вступление в силу настоящего Закона

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти календарных дней
после дня его официального опубликования.

Г убернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск

№